
Sveikas atvykęs į Lietuvą prieš daugiau nei 150 metų.  
Nenustebk, kad viskas aplink atrodo kitaip negu dabar – 
Lietuvoje šeimininkavo Rusijos imperija ir buvo  
padalijusi mūsų šalį į kelias gubernijas. 
Visoje Lietuvoje pasklido siaubinga žinia: Rusijos imperijos caras 
uždraudė spausdinti knygas lietuvių kalba lotyniškomis raidėmis! 
Skubėk į miesto aikštę ir sužinok, kas atsitiko.

1865 metų rugsėjis. Aplinkraštis Nr. 141

„Šiuo aplinkraščiu pareiškiu, kad 
gubernijose įsigalioja tvarka, pagal 
kurią lietuviški leidiniai gali būti 

leidžiami tik kirilica, taip pat 
uždrausta įvežti į Lietuvą leidinius 

lotyniškomis raidėmis, platinti 
spaustuvėse ir knygynuose jau 
esančius leidinius lotyniškais 

rašmenimis.“

Kaip baisu! Ką gi tai 
reiškia? Aš noriu 

skaityti knygas lietuvių 
kalba! Nė nežinau, kas 

yra ta kirilica...

Užduotis Nr. 1
Kaip atrodo kirilica 

spausdintos raidės?
1 – 泰特格勒
2 – माँ ततेगेले
3 – ч д л

Tavo atsakymas: 

4 5



Na va, dabar bent jau žinome, 
kaip atrodo ta kirilica. Girdėjau 

kalbų, kad prie bažnyčios renkasi 
žmonės, nusiteikę kovoti prieš 
šį draudimą. Bėkime tenai! Gal ir 
mums pavyks jiems pagelbėti?

Imkite šį žemėlapį ir  
įdėmiai jį ištyrinėkite.  
Jame sužymėtos visos 
vietos, į kurias turite 
nuvykti. Šiame kelyje 

sutiksite daug bendražygių! 
Linkiu sėkmės, mano vaikai!

Kiek daug vietų turime 
aplankyti! Tikiuosi, pakeliui 

sutiksime ir knygnešių! 
Manau, pradėkime nuo 

pirmos trobos.

6 7



Ačiū, sumanieji vaikai! 
Eime, parodysiu, į kurią 
pusę jums reikia eiti.

Laba diena! Atsiprašome, 
kad trukdome, bet mes 

ieškome knygnešių. Gal jūs 
žinot, kur juos rasti?

Oi, vaikučiai... Jeigu padėsite 
mums perskaityti, kas čia 

parašyta, mes pasistengsime 
padėti jums. Nieko 

nesuprantu... Atnešė šią 
knygą vaikams į mokyklą, 

o aš nė pavadinimo negaliu 
perskaityti.

Taigi čia tos raidės,  
kurias jau išmokome!  
Tuoj iššifruosim šios 
knygos pavadinimą!

Užduotis Nr. 2
Koks knygos pavadinimas?

Tavo atsakymas: 

8 9


